浙教办学〔2010〕166号
浙江省教育厅办公室关于启用普通高等

学校毕业生、毕业研究生就业协议书的通知
各普通高校、研究生培养单位：

为规范管理，提高效率，进一步做好普通高校毕业生（含毕业研究生，下同）就业工作，根据教育部《关于<修订普通高等学校毕业生就业协议书>若干意见的通知》（教学司〔2009〕28号）精神，经研究，决定启用《普通高等学校毕业生、毕业研究生就业协议书》（以下简称“就业协议书”）。现将有关事项通知如下：

一、高度重视，充分认识做好就业协议书工作的重要意义

就业协议书是普通高等学校毕业生和用人单位在正式确立劳动人事关系前，经双向选择，在规定期限内就确立就业关系、明确双方权利和义务而达成的书面协议；是用人单位确认毕业生相关信息真实可靠以及接收毕业生的重要凭据；是高校进行毕业生就业管理、编制就业方案以及毕业生办理就业落户手续等有关事项的重要依据。做好就业协议书工作，事关广大毕业生的切身利益，各高校要高度重视，加强领导，精心组织，切实将就业协议书的管理工作落实到位。

二、严格要求，切实加强就业协议书签订的过程管理

1. 就业协议书的基本情况

就业协议书新增了就业协议专用条码（以下简称“专用条码”），并采用了一式三联的复写模式，第一联作为毕业院校、研究生培养单位留档，第二联为用人单位留档，第三联为毕业生保管。

2. 就业协议书的发放

就业协议书将和专用条码同时发放到各高校。高校应根据上报的生源信息库发放就业协议书，每位毕业生只对应一份协议书，每份就业协议书右上角为专用条码粘贴处，无专用条码的协议书无效。

3. 就业协议书的签订

就业协议书每一项内容的填写必须准确、规范，不得缺项，特别是涉及学校名称、专业、学历等字段，必须与毕业证书一致，不得缩写，特殊情况须在应聘意见栏内注明。

就业协议书的签订过程与原协议书相同，各高校务必要提醒毕业生慎重签约，每位毕业生只有一份就业协议书和专用条码。

4. 就业协议书信息的录入

就业协议书对应的专用条码经过数据加密处理，各高校可以通过手工输入专用条码来录入和检索毕业生就业信息。为提高工作效率，建议配合专用条码枪使用。

三、加强指导，认真处理就业协议书签订中的特殊情况

各高校应加强对二级学院就业指导服务人员和毕业生使用协议书的指导，妥善处理各类特殊情况。

1. 由于学校漏报生源信息、报送的生源信息错误等原因导致无就业协议书和专用条码，以及专用条码信息错误的情况。高校就业主管部门需出具书面证明，在“浙江省大学生网上就业市场”管理系统提交申请，经省教育厅审核通过后，由省高校毕业生就业指导服务中心或就近的校园工作站负责发放就业协议书、打印专用条码。

2. 就业协议书或专用条码不慎遗失的情况。参照原就业协议书遗失补办要求和程序，由各高校就业主管部门出具书面证明，在“浙江省大学生网上就业市场”管理系统提交申请，经过省教育厅审核通过后，在“浙江省大学生网上就业市场”公示7天，公示期满且无异议，方可发放新就业协议书、打印新的专用条码。

3. 普通高校毕业生已经与用人单位签订就业协议书但发生毁约的情况。高校毕业生在毕业前（以毕业时间为准）发生毁约可以申请第二份毕业生就业协议书和专用条码。毕业后发生违约只能按照改派规定要求，通过调整改派办法或签订劳动合同等形式实现就业，省教育厅不再发放第二份毕业生就业协议书和专用条码。

附件：1.《关于<修订普通高等学校毕业生就业协议书>若干
意见的通知》

2.普通高等学校毕业生、毕业研究生就业协议书

二○一○年十一月十九日
主题词：高校  毕业生  就业  协议书  通知

抄送：教育部学生司，全国高等学校学生信息咨询与就业指导
中心，各省、自治区、直辖市高校毕业生就业主管部门，

在浙中直单位、省级单位，各市、县（市、区）人事劳
动社会保障局、教育局。

  浙江省教育厅办公室               2010年11月22日印发

附件1

关于修订《普通高等学校毕业生就业协议书》

若干意见的通知

                                       教学司〔2009〕28号
各省（自治区、直辖市）教育厅（教委）：

1997年，教育部高校学生司下发《关于统一使用<全国普通高等学校毕业生就业协议书>的通知》（教学司〔1997〕118号），明确在全国高校毕业生就业工作中统一使用《全国普通高等学校毕业生就业协议书》（以下简称“就业协议书”）。经过多年使用，目前就业协议书已被高校、学生、用人单位、有关部门及社会普遍认可，在促进毕业生就业、维护毕业生和用人单位的合法权益及高校毕业生就业工作秩序等方面发挥了重要作用。随着国家法制建设的不断完善以及就业形势的变化，统一格式的就业协议书已经不能完全适应各地就业工作的需要。为进一步推动高校毕业生就业工作法制化、规范化建设，鼓励各地因地制宜促进高校毕业生就业，有必要对就业协议书的内容和形式进行修改和完善。在广泛征求有关方面意见的基础上，现就协议书的修改提出以下意见：
一、就业协议书的定位和作用

就业协议书是普通高等学校毕业生和用人单位在正式确立劳动人事关系前，经双向选择，在规定期限内就确立就业关系、明确双方权利和义务而达成的书面协议；是用人单位确认毕业生相关信息真实可靠以及接收毕业生的重要凭据；是高校进行毕业生就业管理、编制就业方案以及毕业生办理就业落户手续等有关事项的重要依据。

二、就业协议书修订应遵循的基本原则

1.就业协议书的修订要遵循国家相关法律法规、规章及相关政策；要遵循保护毕业生和用人单位合法权益，特别是保护毕业生权益的原则，明确毕业生和用人单位双方的权利和义务。

2.就业协议书的修订应当遵循与现行人事劳动、社会保障以及户籍管理制度相适应的原则；遵循有利于规范高校毕业生就业工作秩序、简化程序、为毕业生和用人单位提供便利的原则。

3.就业协议书的修订应当遵循与普通高等学校学生学籍学历管理规定相衔接的原则。

4.就业协议书的修订应当遵循与本地高校毕业生就业管理和服务的实际情况相适应的原则。

三、就业协议书修订的基本要求
1.按照《国务院办公厅关于进一步做好2004年普通高等学校毕业生就业工作的通知》（国办发〔2004〕35号）的要求，高校毕业生就业工作实行中央和地方两级管理，以地方管理为主的工作体制。请各省级高校毕业生就业工作主管部门牵头负责，以省（自治区、直辖市）为单位，对就业协议书的内容和形式进行修订和完善。

2.各地要高度重视就业协议书的修订工作，结合本地实际，深入开展调研，广泛听取意见。

3.各省级高校毕业生就业工作主管部门和高等学校要认真做好就业协议书的管理和发放工作，修订后的就业协议书由各省级高校毕业生就业工作主管部门或高等学校印制，由高等学校统一发放给毕业生。2010届普通高校毕业生原则上应使用修订后的就业协议书。

4.各省级高校毕业生就业工作主管部门要将修订后的就业协议书报送教育部高校学生司备案，并抄送相关公安户籍管理部门和人力资源社会保障部门。

四、就业协议书的基本内容

1．高校毕业生基本情况，应包括：姓名、性别、身份证号、专业、学制、毕业时间、学历、联系方式等。

2. 用人单位基本情况，应包括：单位名称、组织机构代码、单位性质、联系人及联系方式、档案接收地等。

3. 高校毕业生和用人单位约定的有关内容，可包括：工作地点及工作岗位；户口迁入地；违约责任；协议自动失效条款、协议终止条款；双方约定的其他事宜。

4.高校毕业生和用人单位签字盖章承诺履行协议，高校有关信息及意见。

5.明确协议书的使用范围：即国家计划内统招非定向毕业生（含高职（高专）毕业生、本科毕业生、毕业研究生）；定向生、委培生按定向委培协议就业，不使用就业协议书。

各地可根据实际需要增加有关内容。

               教育部高校学生司

                二〇〇九年十月二十三日

抄送：公安部治安管理局、人力资源社会保障部就业促进司、有关省（自治区、直辖市）人力资源社会保障厅（局）、部属各高等学校

PAGE
- 7 -